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S. F. H.F. 

1 Section 1. NEW SECTION. 405A.l DEFINITIONS. 

2 As used in this chapter, unless the context requires 

3 otherwise: 

4 1. "Personal property replacement base" means the personal 

5 property tax replacement base as described in section 4~7A.12, 

6 subsection 2, paragraph "co. 

7 2. "Political subdivision" means a city, county, local 

8 conference board established pursuant to chapter 441, county 

9 hospital established pursuant to chapter 347 or 347A, or 

10 county agricultural extension council elected pursuant to 

11 chapter 176A. 

12 3. "Local government" means a school district, area 

13 school, city, county, local conference board established 

14 pursuant to chapter 441, county hospital established pursuant 

15 to chapter 347 or 347A, or county agricultural extension 

16 council elected pursuant to chapter l76A. 

17 Sec. 2. NEW SECTION. 405A.2 GENERAL ALLOCATION. 

18 The general allocation for each local government is equal 

19 to the product of the following for all of the taxing 

20 districts comprising the local government: The ratio of 

21 sixty-five million to the total personal property replacement 

22 base in the state multiplied by the personal property 

23 replacement base of the taxing district, and the product 

24 multiplied by the ratio of the tax rate of the local 

25 government for taxes payable in the fiscal year ending June 

26 30, 1987, to the consolidated tax rate of the taxing district 

27 for taxes payable in the fiscal year ending June 30, 1987. 

28 Sec. 3. NEW SECTION. 405A.3 CITY ALLOCATIONS. 

29 1. For the fiscal year beginning July 1, 1988, and each 

30 subsequent fiscal year, the amount due to each city in the 

31 state is equal to the sum of the following: 

32 a. The general allocation as determined pursuant to 

33 sectlon 405A,2. 

34 b. The ratio of the population of each city to the total 

35 population of all cities in the state, multiplied by twenty-
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1 seven million three hundred thousand dollars. The population 

2 of each city shall be determined by the latest available 

3 federal census. A city may have one special federal census 

4 taken each decade, and the population figure obtained Shall be 

5 used in apportioning amounts under this subsection beginning 

6 the calendar year following t~e year in which the special 

7 census is certified to the secretary of state. If a city has 

8 annexed territory since the last regular or special federal 

9 census, the mayor and council shall certify to the treasurer 

10 of state the actual population of the annexed territory as 

11 determined by the last certi-fied federal census of the 

12 territory and the apportionment of funds under this subsection 

13 shall be based upon the popUlation of the city as modified by 

14 the certiEication of the population of the annexed territory 

15 until the next regular or special federal census enumeration. 

16 c. The amount of moneys and credits replacement received 

17 by the city under section 422.100 for the fiscal year ending 

18 June 30, 1988. 

19 2. A city shall not receive an apportionment of funds 

20 under this section after its dissolution. After the 

21 dissolution of a city, its general allocation .as determined 

22 under section 40SA.2 and the allocation as determined under 

23 subsection 1, paragraph "c" of this section shall be paid to 

24 the county in which the dissolved city was located. If two or 

25 more cities have consolidated, the apportionment of funds 

26 under this section shall be determined by adding the 

27 apportionment of the consolidating cities. 

28 Sec. 4. NEW SECTION. 40SA.4 COUNTY ALLOCATIONS. 

29 1. For the fiscal year beginning July 1, 1988, and each 

30 subsequent fiscal year, the amount due to each county in the 

31 state is equal to the sum of the following: 

32 a. The general allocation as determined pursuant to 

33 section 40SA.2. 

34 b. The ratio of the population of each county residing in 

35 the unincorporated area of the county to the total ~opulation 
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1 residing in the unincorporated areas of all the counties, 

2 multiplied by five million four hundred thousand dollars. The 

3 popul~tion of each county shall be determined by the latest 

4 available federal census. 

5 c. The ratio of the personal property replacement base of 

6 the county to the total personal property replacement base of 

7 all counties in the state, multipl ied by four hundred forty-

8 seven thousand dollars. 

9 2. The allocation of a county as determined under 

10 subsection 1 may be credited to the general, rural services, 

11 secondary road, or other special revenue fund of the county. 

12 Sec. S. NEW SECTION. 405A.5 LOCAL CONFERENCE BOARD 

13 ALLOCATIONS. 

14 l. For the fiscal year beginning July 1, 1988, and each 

15 subsequent fiscal year, the amount due to each local 

16 conference board in the state is equal to the general 

17 allocation of the local conference board as determined in 

18 section 40SA.2. 

19 2. When the office of city assessor is discontinued, the 

20 amounts that would otherwise be due to the city conference 

21 board under this section shall be paid to the county 

22 conference board. 

23 Sec. 6. NEW SECTION. 405A.6 COUNTY HOSPITAL ALLOCATIONS. 

24 1. For the fiscal year beginning July 1, 1988, and each 

25 subsequent fiscal year. the amount due to each county hospital 

26 in the state is equal to the general allocation of the county 

27 hospital as determined in section 405A.2. 

28 2. When a county hospital is discontinued or organized 

29 pursuant to chapter 37, the amounts that would otherwise be 

30 due to the hospital under this section shall be paid to the 

31 county. 

32 Sec. 7. NEW SECTION. 405A.7 AGRICULTURAL ~XT£NSION 

33 COUNCIL ALLOCATIONS. 

34 for the fiscal year beginning July 1, 1988, and each 

35 subsequent fiscal year, the amount due to each county 
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S.P. 

I agricultural extension council in the state is equal to the 

2 general allocation of the county agricultural extension 

3 council as determined in section 40SA.2. 

4 Sec. 8. NEW SECTION. 405A.8 APPROPRIATIONS. 

5 1. There are appropriated from the general fund of the 

6 state to the department of revenue and finance the following 

7 sums to carry out the provisions of this chapter: Por the 

8 fiscal year beginning July 1, 1988, and each subsequent fiscal 

9 year, sixty-seven million seven hundred thirty-seven thousand 

10 (67,737,000) dollars. 

11 2. If, for any fiscal year the amount appropriated is 

12 insufficient to pay in full the amounts due to all political 

13 subdivisions, then the amount of each payment shall be reduced 

14 by the same percentage, so that the aggregate payments to all 

15 political subdivisions are equal to the amount appropriated 

16 for such payments. If, for any fiscal year the amount 

17 appropriated is in excess of the amounts due to all political 

18 subdivisions, then the amount of each payment shall be 

19 increased by the same percentage, so that the aggregate 

20 payments to all political subdivisions are equal to the amount 

21 appropriated for such payments. 

22 Sec. 9. NEW SECTION. 40SA.9 PAYMENT SCHEDULE. 

23 The amounts due each political subdivision for each fiscal 

24 year shall be paid in the form of warrants payable to the 

25 treasurers of the respective political subdivisions by the 

26 department of revenue and finance according to the following 

27 schedule: 

28 1. One-half of the amount due for a fiscal year shall be 

29 paid on December 15 of that fiscal year. 

30 2. One-half of the amount due for a fiscal year shall be 

31 paid on March 15 of that fiscal ~ear. 

32 Sec. 10. Section 123.53, subsections 3, 4, 5, and 6, Code 

33 1987, are amended by striking the subsections. 

... 34 

~35 

Sec. 11. Section 286A.l1, Code 1987, is amended by adding 

the following new subsection: 
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1 NEW SUBSECTION. 4. An amount equal to the general 

2 allocation of the area school as determined under section 

3 405A.2. 

4 Sec. 12. Section 331.429, subsection 1, paragraphs a and 

5 b, Code Supplement 1987, are amended to read as follows: 

6 a. Transfers from the general fund not to exceed in any 

7 year the dollar equivalent of a tax of sixteen and seven-

8 eighths cents per thousand dollars of assessed value on all 

9 taxable property in the county multiplied by the ratio of 

10 current taxes actually collected and apportioned for the 

11 general basic levy to the total general basic levy for the 

12 current year, and an amount equivalent to the moneys derived 

13 by the general fund from military service tax credits under 

14 chapter 426A, mobile home taxes under section 1350.22, the 

15 ~e~senBl-preperty-tBx-re~lBeemen~-~~nd-tlnder-seet±en-42~A~i2, 

16 s~bseet±en-6, and delinquent taxes for prior years collected 

17 and apportioned to the general basic fund in the current year, 

18 multiplied by the ratio of sixteen and seven-eighths cents to 

19 three dollars and fifty cents. 

20 b. Transfers from the rural services fund not to exceed in 

21 any year t~e dollar equivalent of a tax of three dollars and 

22 three-eighths cents per thousand dollars of assessed value on 

23 all taxable property not located within the corporate limits 

24 of a city in the county multiplied by the ratio of current 

25 taxes actually collected and apportioned for the rural 

26 services basic levy to the total rural services basic levy for 

27 the current year and an amount equivalent to the moneys 

28 derived by the rural services fund from ehe-~±~eseee~-eBx 

29 eredits-tlnder-seeeien-42~~l~7 military service tax credits 

30 under chapter 426A, mobile home taxes under section 135D.22, 

31 ehe-persenBr-preperey-eax-~eplBeemen~-~tlnd-~nder-see~ien 

32 421A.i2,-stlbseeeien-67 and delinquent taxes for prior years 

33 collected and apportioned to the rural services basic fund in 

34 the current year, multiplied by the ratio of three dollars and 

35 three-eighths cents to three dollars and ninety-five cents. 
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," 1.'. '_'1 Sec. 13. Section 427A.12, subsection 6, Code 1987, 1S 

2 amended by striking the subsection. 

3 Sec. 14. Section 427A.13, Code 1987, 1S amended to read as 

4 follows: 

5 427A.13 APPROPRIATION. 

6 There is appropriated from the general fund of the state to 

7 the personal property tax replacement fund the following sums, 

8 or so much thereof as may be necessary, to carry out the 

9 provisions oE this chapter as amended by this division. For 

10 the fiscal year beginning July 1, 1973, and ending June 30, 

11 1974, there is appropriated the sum of thirty-one million nine 

12 hundred thousand dollars. For the fiscal year beginning July 

13 1, 1974, and ending June 30, 1975, and each succeeding fiscal 

14 year, there is appropriated the sum of thirty-five million 

15 seven hundred thousand dollars. For each year of the fiscal 

16 period beginning July 1, 1977 and ending June 30, 1979 the 

17 total appropriation shall be thirty-eight million six hundred 

18 thousand dollars. For the fiscal year beginning July 1, 1983 

19 and ending June 30, 1984, the total appropriation shall be 

20 forty-six million two hundred thousand dollars. For the 

21 fiscal year beginning July 1, 1984 and ending June 30, 1985, 

22 the total appropriation shall be twenty-three million one 

23 hundred thousand dollars. For the fiscal year beginning July 

24 1, 1985 and ending June 30, 1986, and each succeeding fiscal 

25 year, the total appropriation shall be an amount equal to the 

26 amount paid on May 15 of the preceding fiscal year plus one-

27 half of the amount needed to fund the additional personal 

28 property tax credit payable in that fiscal year. In each 

29 fiscal year for which an increase in the additional personal 

30 property tax credit becomes effective as provided in this 

31 division, the appropriation under this section Shall be 
~.~ 

32 increased by three million eight hundred thousand dollars, and 

33 this increased appropriation shall continue for each 

"34 
~35 

succeeding fiscal year. For the fiscal year beginning July 1, 

1987~ the total appropriation shall be ~±fey-n±ne fifty-seven 
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1 million five hundred thousand d01:ars. For the fiscal year 

2 beginning July 1, 1988, and-Ee~-eaeh-stleeeee±n9-fisea!-1ea~, 

3 the total appropriation shall be si~~y-ei9ht thirty-two 

4 million five hundred thousand dollars per-1ea~. For the 

5 fiscal year beginning July 1, 1989, and for each succeeding 

6 fiscal year, the total appropriation shall be zero. 

7 Sec. 15. Section 442.2, subsections 2 and 3, Code 1987, 

8 are amended by striking the subsections. 

9 Sec. 16. Section 442.3, Code 1987, is amended by adding 

10 the following new unnumbered paragraph: 

11 NEW UNNUMBERED PARAGRAPH. For school years beginning July 

12 1, 1988, and subsequent school years, the state foundation 

13 base shall be increased by the sum of the following amounts: 

14 1. The amount included in the district's budget for the 

1986, for the additional portion 15 fiscal year beginning July 1, 

16 of the livestock tax credit 

17 subsection 2 as it appeared 

pursuant to 

in the 1987 

section 442.2, 

Code. 

18 2. The difference between the following amounts: 

19 a. The general allocation of the school district as 

20 determined under section 40SA.2. 

21 b. The foundation property tax rate multiplied by the 

22 total actual value of all personal property assessed for 

23 valuation in the school district as of January 1, 1973, 

24 excluding livestock. 

25 Sec. 17. Section 442.26, Code 1987, is amended to read as 

26 fOllows: 

27 442.26 APPROPRIATIONS. 

28 There is hereby appropriated each year from the general 

29 fund of the state an amount necessary to pay the state school 

30 foundation aid. 

31 All state aids paid under this chapter, unless otherwise 

32 stated, shall be paid in monthly installments beginning on 

33 September 15 of a budget year and ending on June 15 of the 

34 budget year and the installments shall be as nearly equal as 

35 possible as determined by the department of management, taking 
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'_ 1 into consideration the relative budget and cash position of 

2 the state resources. However, an amount of state school 

" 

3 foundation aid equal to the general allocation of the school 

4 district as determined under section 405A.2 and the amount for 

5 the tax credit for livestock pursuant to section 442.2, 

6 subsection 2 as it appeared in the 1987 Code, shall be paid to 

7 the school district on July 15 of the subsequent fiscal year, 

8 and the appropriation for this amount shall be made for the 

9 fiscal year during which the payment is made. However, the 

10 state aids paid to school districts under section 442.28 shall 

11 be paid in monthly installments beginning on December 15 and 

12 ending on June 15 of a budget year and state aids paid to 

13 schooL districts under section 442.38 shall be paid in monthly 

14 installments beginning on February 15 and ending on June 15 of 

15 a budget year. 

16 All moneys received by a school district from the state 

17 under the provisions of this chapter shall be deposited in the 

18 general fund of the school district, and may be used for any 

19 school general fund purpose. 

20 Sec. 18. Section 444.3, unnumbered paragraphs 2, 3, 4, and 

21 5, Code 1987, are amended by striking the unnumbered 

22 

23 

paragraphs. 

Sec. 19. 

24 ending June 

25 January 1, 

For the fiscal year beginning July 1, 1987, and 

30, 1988, the payments are SCheduled to be made 

1988, and July 1, 1988. It is the intent of the 

on 

26 general assembly that the July 1, 1988, payment shall be made 

27 pursuant to section 123.53, subsections 3, 4, 5, and 6. 

28 Sec. 20. Sections 331.660 and 422.100, Code 1987, are 

29 repealed. Section 427.17, Code Supplement 1987, is repealed. 

30 Sec. 21. Chapters 334A and 405, Code 1987, are repealed. 

31 EXPLANATION 

32 This bill reallocates state assistance to local school 

33 districts, area schools, counties, cities, local conference 

34 boards, county hospitals, and county agricultural extension 

35 councils. 
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1 Included in this reallocation is the amount of assistance 

2 for personal property tax replacement; however, the 

J replacement amount is adjusted to $65 million, the amount 

4 actually received by local governments in fiscal year 1987. 

5 SIMILAR TO HSB 775 (LSB 4682XG) and HF 2431 (LSB 4682HV) 
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HOUSE CLIP SHEET MARCH 25, 1988 

HOU'st: FILE 2457 
FISCAL NOTE 

Page 4 

D BY REPRESENTA1'IVE JOCHUM 

In compliance with 
for HOUSE fILE 2457 
in developing this 
Bureau to members of 

a written request received March 22, 1988, a fiscal note 
is hereby submitted pursuant to Joint Rule 17. Data used 
fiscal note are available from the Legislative Fiscal 

the Legislature upon request. 

House 
and 
Local 

File 2457 relates to combining state payments for property tax credits 
assistance to local school districts, area schools, counties, cities, 

conference boards, county hospitals, and county agricultural extension 
councils. 

Current Law 

Cities currently receive separate allocations for monies and credits, liquor 
sales, municipal assistance and personal property tax replacement payments. 
Counties currently receive separate allocations for livestock' tax replacement, 
monies and credits, county assistance and personal property tax replacement 
payments. Local schools currently receive separate allocations for livestock 
a~d personal property tax replacement payments. Other recipients (merged area 
schools, county hospitals. local conference boards, and county agricultural 
extension councils) currently receive personal property tax replacement 
payments. 

thrust of this bill is to consolidate state assistance to these local 
governments. The bill does the following: 

1. The payment schedule is altered so that cities and counties get their 
assistance during the fiscal year for which the assistance is attributed 
to. 

2. Payments for personal property and livestOCk replacement assistance to 
schools last year would be deferred to July 15 of the next fiscal year. 

3. Counties have not received $1.0 million in monies and credits for the 
last year. This bill changes the code to reflect this action. 

4. A section appropriating $3,365 for the salary of a deputy sheriff in Tama 
county is struck. 

FISCAL EFFECT: 

Tables land 2 on the next page show the effects of the bill by funding source 
and distribution. 
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rASLE I: FUNOiNG SOURCE (tni II tons) 

--HF 2457--
fV 88 

Current 
Scn~du\ed ~v 89 
Auju~tmt:f1t r>nor'OSCo 

General Fvnd " 88.2 
1. last phase of 
pet's, prop ta_ 6.1 

2.redvce l;ve$toc~ 
$taoo;n9 -2.9 

S .... b total 
Cen fund 

Li~uor Sales 
1 transfer to 

Genera I Fund 

Sub total 

Total 

S8.2 

12.8 

12.8 

101.0 

TA6LE 2: OISTRIBUTIONS (millions) 

3.2 

3.2 

91.4 

12.8 

12.6 

104.2 

Property 1a_ Replacement Pro~ram 

1<-12 

Area 

SuD tot 

Cit i QS 

Countles 

Hospitals 

COAt 605 

Ag. E.t 

Sub tot 

GrO tot 

Pers 
Prop 

30.3 

1.2 

31.5 

11.0 

14.9 

.8 

.5 

.2 

33.4 

64.9 

C \ty/ 
Liye- County 
:Hoc:IoI. Assist 

5.1 

5.1 

14.5 

5.4 

19.9 

5.1 19.9 

Llqvo r 
Sales 

12.8 

12.8 

12.8 

TotalS 

35.4 

1.2 

36.6 

1.5 45.8 

20.3 

.8 

.5 

.2 

1.5 67.6 

1.5 104.3 

HE' 2457 

FV 89 
GEN. FUNO 

APPROP 

32.5 

.9 

33.4 (1) 

67.6 

101.0 

(I)This bmount is less than the Cl".or"ent payment :'Chedv1e .ith the 
d,ffe~e~ce oe~~9 palO from the fv ~O approprlation. 

(LSB .64"'T">Il, POD) 

Source! Department of Management 

F~LED MARCH 24, 1988 BY DENNIS PROUTY, FISCAL DIRECTOR 



HOUSE FILE 2457 

I Amend House file 2457 as follows: 
2 1. Page 8, line 28, by striking the words 
3 ·Sections 3Jl.660 and 422.100, Code 1987, are" and 
4 inserting the following: ·Section 422.100, Code 1987, 
Sis"". 

S-5858 
Filed April 7, 1988 
~: (1.~d :,1/, ~-j . _~ 1';~ ./ 

5-5902 

BY COMMITTEE ON WAYS AND MEANS 
CHARLES BRUNER, Chairperson 

HOUSE FILE 2457 

1 Amend House File 2457, as passed by the House, as 
2 follows: 
3 1. Page 6, by inserting before line 1 the 
4 following: 
5 ·Sec. Section 411.20, subsection 1, Code 
6 1987, is amended to read as follows: 
7 1. There is appropriated from the general fund of 
8 the state to-the-manie~?a~-e~~±~tanee-!~nd-e~tab~±shed 
9 ±n-cho?te~-qe5 for each fiscal year an amount 

10 necessary to be distributed to cities which have 
11 established fire and police retirement systems under 
12 the provisions of this chapter. Funds shall be used 
13 to finance the costs of benefits provided in this 
14 chapter by amendments of the Acts of the Sixt.y-sixth 
15 General Assembly, chapter 1089." 

5-5902 
Filed April 11, 1988 ,. , 
ti. :r..'t~f-~) ~. :' l . i //1,> .' . . 

ADOPTED BY EMIL J. HUSAK 
ALVIN V. MILLER 



SENATE AMENDMENT TO HOUSE FILE 2457 
g-6371 

1 Amend House File 2457. as passed by the House. as 

follows: 2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
,7 
18 
19 
20 
21 

1. Page 6. by inserting before line 1 the 

following: 
"Sec. Section 411.20. subsection 1. Code 

1987. is amended to read as follows: 
1. There is appropriated from the general fund of 

the state to_the_~tln~ei~e~-e~~~~tenee-~tlnd-e~tab~~~hed 
~n-eha~te~-4e5 for each fiscal year an amount 
necessary to be distributed to cities which have 
established fire and police retirement systems under 
the provisions of this chapter. Funds shall be used 
to finance the costs of benefits provided in this 
chapter by amendments of the Acts of the Sixty-sixth 
Ceneral Assembly. chapter 1089." 

2. Page 8. line 28. by striking the words 
"Sections 331.660 and 422.100. Code 1987. are" and 
inserting the following: "section 422.100. Code 1987. 

is". 
3. By renumbering. relettering. or redesignating 

and correcting internal referenceS as necessary. 
RECEIVED FROM THE SENATE 

H-6371 FILED APRIL 11. 1988 
kI~ ~~t..J <flf';>' (t 17~') 
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HOUSE r I L£ 24 5', 

AN ACT 

RELATING TO PAYMENTS FOR U>CAL SCHOOL DISTRICTS. AREA SCUooLS, 

COUNTIES, CITIES, LOCAL CONt'ERENCE BOARDS, COUNTY HOSPITALS, 

AND COUM'l'Y AGRICULTURAl. EXTENSrON COUNCil,S. 

BE iT ENACTED BY 7H£ GENERAL ASS&HBLY OF THE STATE OF IOWA: 

Section 1. NEW SECTrO~. 40SA.l DEFINITIONS. 

As used In this chapter. unless the context requlres 
otherwi.se: 

1. "Persona 1 proper ty replacell\ent base- mean8 the personal 

property tax replace~ent base as described in section 427A.12. 
subsect ion 2. paraqraph "COl. 

2. "Political subdiYision" means a city, county. local 

conference board established pur8uant to chapter '41, county 
hospital established pursuant to chapter 347 or J41A, or 
county A9rlcultural exteneion counci.l elected pursuant to 
chapter 176". 

3. ~Local 90vernment- means a ac~ool district. area 

school, city. county, local conterence board established 
pursuant to chapter 441, county hospital establis~ed pursuant 

to chapter 141 or 147A. or county aqricultural extension 
council elected pursuant to chapter l76A. 

Sec. 2. !~.~£C!lON. 40SA.2 GENERAL ALLOCATION. 
T~e qeneral allocation for each local government is equal 

t,o the product of the followinq (or all of the taxing 
districts co~prising the local qovernment: The ratio of 

sixty-five million to the total personal property replace~p.nt 

base in the state multiplied by the personal property 

replacement base of the taxin9 district, and th~ product 
multiplied by the ratio of the tax rate of the local 

govern~ent for taxes payable in the fiscal year endinq June 
10. 1987. to the .. :onsolldated ten (ate of Ule taxing distr let 

f~r taxes payable in the fiscal year ending June ]0, 1981. 

• • 
House File 24S7, p. 2 

Sec. ). ~~~!~<?~. 405A. J CITY ALI.ocATWMS. 
I. For the fiscal year beqinnin~ July I, 1988. and each 

subsequent fiscal year, the amount due to eac~ city in the 
state is equal to the SUtil of the follovinq: 

a. The general allocation as deter~ined pursuant to 

section 40SA.2. 

b. The rat10 of the populati.on of edch city to the total 

population of all cities in the st~te. ~ultiplied by twenty­
seven ~illion three hundred thousand dollars. The population 

of each city shall be determined by the latest available 
federal census. A city ~ay have one special federal census 

taken each decade, and the population figure obtained shall be 
used in apportioninq amounts unde~ this subsection beginninq 

the calendar year followin9 the year in which the special 
census ia ce~tified to the secretary of state. If a city has 

annexed territory since the last re9ular or special federal 
census. the .ayor and council a~all certify to the treasurer 

ot state the actual population of the annexed territory as 
determined by the laat certified tederal census of the 

territory and the apportionment of funds unde~ this subsection 
shall be baaed upon the population of the city as modified by 

the certification of the population of the annexed territory 
until the next reqular or special federal census enumeration. 

c. The a~ount of ~oneys and credits replace~ent received 
by the city under section .22.100 for the fiscal year ending 
June 10, 1988. 

2. A city shall not receive an apportion~ent of funds 

under this section after its dissolution. After the 
dissolutIon of a city, its qeneral allocation as determined 

under section 405A.2 and the allocation as determined under 
subsection 1, paraqraph "c" of this section shall be paid to 

the county in which the dissolved city vas located. If two or 

more cities have consolidated. the apportionment of funds 

under this section !l.~all be determined hy addinq the 
apportionment of the cOI\solidalinq cities. 

:I: 
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Hous~ file 24\7. p. 

Sec. 4. NEW SECTtON. 40SA.4 COUNT~ ALLOCATIONS. 

1. for the fiscal year beqinninQ July 1. 1988, and each 
subsequent fiscal year, the amount due to each county in the 

state .5 equal to the SUIft of the following: 
a. The qeneral allocation as determined pursuant to 

section 40SA.2. 

b. The ratio of the populat1on of each county residinq in 

the unincorporated area of the county to the total population 
residing in the unincorporated areas of all the counties, 

multiplied by five million four hundred thousand dollars. The 
population ot each county shall be deter~ined by the latest 
available federal census. 

c. The ratio of the personal property replace~ent base of 

the county to the total personal pro~rty replace~ent base of 
all counties in the state •• ultlplled by fout hundred forty­

seven thousand dollars. 
2. 7he allocation of • county as dete,~ined under 

subsection I ~ay be credlted to the general, rural services, 
secondary road, or other 

Sec. S. NEW SEt'TION. 

ALLOCATIONS. 

special 
.OSA.t; 

revenue fund of the county. 

LOCAL CONFERENCE BOARD 

1. Por the fiscal year beginning July 1. 1988. and each 
subsequent fiscal year, the alllOunt due to each local 

conference board in the atate is equal to the qeneral 
allocation ot the local conference board as deter.ined in 

s.ection 40SA.2. 
2. When the oftice of city assessor is discont Inued. the 

amounts that would otherwise be due to the city conference 
board under this sect ion shall be paid 1,0 the county 

conference board. 

Sec. 6. NEW_~~TION. 40SA.6 COUNTY HOSPITAL ALLOCATfONS. 

1. For the fiscal year beqinninq July 1, 1988. and each 
subsequent fiscal year. the atl'lOunt due to each county ~ospital 

In thp. Sldt,,? is pqu<ll to the qenl!ral 'lliocat Ion of t.he county 
~u5pitdl as determined in section 40Sh.2 . 
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2. When a county hospital i~ d'scontlnu~d or Qrqanited 

pursuant to chapter 37. the .amounts thdt would otherwise be 
due to the hospital lInder this sect i.on shall be paid to the 

county. 
Sec. 7. ~EW S£C'l'!Q~. 4DSA. 7 AGRICULTURAL EXTENSION 

COllNCIL ALI.QCATIONS. 
For the fiscal year beginninq July L 1'186, and each 

subsequent fiscal year. the amount due to each county 

aqricultural extension counci.l in the slate is equal to the 
general allocation of the county agricultural extension 
council as determined in section 4D~A.2. 

Sec. 8. NEW SECTION. 405A.8 APPROPRIATIONS. 
1. ?here are appropriated from the qeneral fund of the 

state to the department of revenue and finance the following 
sues to carry out the provisions of this chapter: For the 

fiscal year beginnin9 July I, 1988, and each subsequent fiscal 
year, sixty-seven .11110n seven hundred thirty-seven thousand 

(67,737,000) dollars. 
2. If, for any fiscal year the amount appropriated is 

insufficient to pay in full the amounts due to all political 
subdivisions, than the a~unt of each pay.ent shall be reduced 

by the same percentage, so th~t the agqreqate payments to all 
political subdivisions are &qual to the a_ount appropriated 

for such payments. It, for any fiscal year the amount 
appropriated ia in excess of the amounts due to all political 

subdivisions, then the amount ot each pay~ent shall be 
increased by the sa~e percentage, so that t~e aqgreqate 

payments to all political subdivisions are equal to the a~unt 

appropriated tor such pay~ents. 

Sec. 9. NEW SECTION. 40S~.9 P~Y"EHT SCHEDULE. 

The amounts due each political subdi~ision for each fiscal 

year shall be paid in the for~ of warrants payable to the 
tre.asurers of the respective political subdi~isions by the 

depart~ent of revenue and tinance accordinq to the followinq 
schedule: 
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1. Olle~half of the amount doe for .a fiscal yea: shall be 

paid on Dec~mDet 15 of that fiscal year. 

2. One-half of the dlllount due for a fiscal yea~ shall be 

paid on March 15 of that fiscal year. 

Sec. 10. Section 12l.SJ. subsections 3, 4, S. and 6, Code 

1987, .re amended by strlkinq the subsections. 

Sec. 11. Section 286A.l1, Code 1987. is amended by addin9 
the fOllowinq new subsection: 

NEW SUBSECT.~~. 4. An a&fount equal to the qeneral 

allocation of the area 9chool 49 determined under section 
40').A.2. 

Sec. 12. Section 331.429, subBection 1. paraqraphs a and 
h. Codp Supplement 1981, are amended to read a& followa: 

a. Transfers from the general fund not to exceed in any 
year the dollar equivalent of a tax of sixteen and seven­

eiqhths cents per thou.and dollars of ass.ased value on all 
taxable property in the county ~ultipl1ed by the ratio ot 
current taxes actually collected and apportioned tor the 
qeneral basic levy to the total general basic levy tor the 

current year, and an amount equivalent to the .aneys derived 
by the qeneral fund fro~ military service tax credits under 

chapter 426A. mobile home taxes under section 1]SO.22, t~e 
p~r~Gfta4-prcperty-t8x-repiaeeMent-f~nd-aftder-seeticn-4i1~.ki7 

s~bseettcn-67 and delinquent taxes for prior years collected 
and apportioned to the general basic fund in the current year. 

multiplied by the ratio at !.ixteen and seven-eiqhths cents to 
three dollars and fifty cents. 

b. Transfers from the rural services fund not to eKceed in 
any year the dollar equivalent of a tax of three dollars and 

:hree'eiqhths cents per thousand dollars of assessed value on 
all taxable property not located within the corporate li~its 

~f a city in the county multiplied by the ratio of current 
·.ues actually collectell and apportioned for the rural 

;ervic~s baSiC levy to th~ total rural services bdSic levy for 
·'le current y~ar dnd an amount. equlv~lent to t.he caoneys 

·~r~ved by the rurdl s~rYIC~S fund f{om t~~-\~¥estcck-t~x 

• 
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eredit5-a~der-~eetic"-4i1~t17 military aervice t3X credits 
und~r chapter 426A. mobile home taxes under section 1]5D.21. 
tha-per~onar-propertr-tax-replaeeMe"t-f~nd-dnder-~eetion 

4~1~TliT-s~bseettG"-67 and delinquent taxe5 tor pr~or years 
collected and apportioned to the rural services basic fund in 
the current year, multiplied by the ral:io of three dollars and 
three-eiqhths cents to three dollars and ninety-five cent.s. 

Sec. 13. Section 411.20. subsection 1, Code 1987, is 

amended to read as follows: 

1. There is appropriated frOl1'l the general fund of the 
state tc-tbe-~a"ieipai-aS5i5teftee-f~nd-e5tsbli5~ed-tn-ehapter 

.as for each fiscal re~r an amount necessary to be distributed 
to cities which have established tire and police retirement 
systems under the provisions of this Chapter. Funds shall be 

used to finance the costs of benefits provided in this chapter 
by amen~ents of the Acts ot the Sixty-sixth General Asse.bly. 
chapter 1019. 

Sec. 14. Section 421A.12, subsection 6, Code 1987, is 
a~ended by striking the subsection. 

Sec. IS. Section 427A.ll, Code 1967, 15 amended to read d9 
foUowa: 

427A.ll APPAOPRr~TION. 

There i8 appropriated frOID the general fund of the state to 

the personal property tax replace~ent fund the follo~~ng sums, 
or 80 much thereof as may be necessary, to carry out the 

provisions ot this chapter as amended by this division. For 
the fiscal year beginning July I, 197) •. and ending June 30. 

1974, there is appropriated the 8U~ of thirty-one million nine 

hundred thousand dollars. For the fiscal year be9inning July 

1. 1974, and ending June ]0. 1975. and each succeeding fiSC.ll 
y~ar, ther~ is appropriated the sum of thirtv-fiv~ million 

seven hundred thousand dollars. Fa! e,lch yeat" of the fiscal 
period beqinninq July 1, 1977 and endinq June JO. 1979 the 

total appropriati()n 5J1<\11 b~ thirty-eiqht ~illion SIX hundred 
thousand dollars. for the flscal y~at beqirminq July 1. 1-)6] 

clnd endinq June )0. 1984. the total appropridt ion ,.h,\11 hI! 

:t 
"TI 
r.) 
~ 
til 
-.j 



--

House Filp 14<;7, p. 7 

forty-sil( million tIJO hundred thousand dollars. For the 

flscal year beqinninq July 1, 1984 and endin9 June )0, 19S5. 

the total appropriation shall be twenty-three million one 

r.undred thousand dollars. For the fiscal year beqinninq July 
1, 1985 and endinq June )0, 1986, and each succeedinq fiscal 

year, the total appropriation ahak. be an amount equal to the 
amount paid on May 15 of the precedinq fiscal year plus one­

halt of the amount needed to fund the additional personal 
property tax credit payable 1n that fiscal year. In each 

fiscal year for which an increase in the additional personal 
property tax credit becomes effective as provided 1n this 

division, the appropr laHon under this section shall be 
~ncreased by three ~~llion eiqht hundred thousand dollars, and 
this increased appropriation ghall continue for each 
succeedinq fiscal year. For the fiscal year beqinninq July 1, 

1987L the total appropriation shall be fifty-fti"e fifty-seven 
million five hundred thousand dollan. For the fiscal yeu 

beqinnin9 July 1, 1988, an4-for-eaeh-saeeeediftq-fiseai-rear, 
the total appropriation shall be si~ty-et~ht thirty-two 

~illion five hundred thousand dollars per-year. For the 
fiscal year beginning July 1, 1989, and for each succeeding 

~scal year, the total appropriation shall be zero. 
Sec. 16. Section 442.2, subsections 2 and ), Code 1987, 

ar@ a~ended by strlklnq the subsections. 

Sec. 17. Section 442.), Code 1987. is amended by addinq 
~n@ followinq new unnumbered paraqraph: 

N~UNNUH!!~!R_y~_~gRAPR. for school years beqinninq July 
., 1988. and subsequent school years, the !Jtate foundation 
~~se shall be increased by the su~ of the fo110vinq a~ounts: 

1. The a~ount included in the district's budqet for the 
:Iscal year beqinninq Jtlly 1, 1986, for the o!Idditional portlon 

~: the livPstock talC credit pursuant to section 442.2. 
;,bsection 2 as it appeared in the 198" Code. 

,. The djffer~nce between th~ fol1Qwinq amounts: 
a. The qeneral allocation of the school dist,rlct ~s 

:~termilled undpr ~ection 40SA.? 
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b. The foundat,ion property t.,x rate multiplied bV the 

total actual value of all pp.rsonal prop~rty as~essed fOf 
v.luation in the school district as of -'anu,HY I, 1(7), 

excludinq livestock. 
Sec. 18. Section 441.26, Code 1987. is alllended to read as 

follows: 
442.26 APPROPRIATIONS. 

~here is hereby appropriated each year fro~ the qeneral 
fund of the state an amount necessary t,o pay the stclt~ school 

foundation aid. 
All state aids paid under this chapter, unless otherwise 

st.ted, shall be paid in monthly installments beqinninq on 
Septeflber 15 of a budqet year and endinq on June IS of the 

budqet year and the installments shall be as nearly equal as 
possible as deter~ined by the department of ~naqe*ent, takinq 

into consideration the relatlve budqet and cash position of 
the state resources. However, an a~ount of state school 

found.tion .lid equal to the general allocati~n of the school 

district AS determined under sectio'l 4Q.SA • ..!.-!!!~ the &l'IlOunt f!?.!. 

the tax credit for livestock pursuan~_~2. section 442.2, 

subsection 2 .u it appe!ced .in_~!!4! .. 1987 Code, shall .~p.~!.d to 

!...h~ . .!£!l.<!2U.~HJ.E~~~~ ...!~_.2.L~~e subsequent f isc~L~.!..!. 
!!'_~_ the !2P!.2P.!.~t~o~ .. J?L~.ht~._!!.2~nt shall be ea!!~~_or the 
Hs~al yeu durin9.~hJ..ch the_"'p'aYlllent 15 made. However, the 
state aida paid to school districts under section 442.28 shall 

be paid in eonthly inatall~ents beginning on December 15 and 
ending on June IS of a budqet year and ~t,ate aids p.1id to 

school districts under section 442.38 shall be paid in monthly 

installments beqinning on rebruary IS and endin9 on June IS of 

a budqet year. 
All moneys received by a school district trom tne state 

under the provisions of this chapter shall be deposited in the 
qpneral fund of the school dist r ict, and m,ay be used tor any 

school qeneral fund purpos~. 

Sec. 19. Section 444.1. unnUlllbered p.':Hat}r,aphs 1. 1. 4. dnd 
'), Code 198,}, .Ht.' a,"endp.d by !'!oLrlklnq t.hp unnufllbered 

pi\( dq! o!IphS. 
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Sec. 20. For the fiscal year beginning July 1, 1987, and 

ending June 30, 1988, the payments are scheduled to be made on 

January 1, 1988, and July 1, 1988. It is the intent of the 

general assembly that the July 1, 1988, payment shall be made 

pursuant to section 123.53, subsections 3, 4, 5, and 6. 

Sec. 21. Section 422.100, Code 1987, is repealed. Section 

427.17, Code Supplement 1987, is repealed. 

Sec. 22. Chapters 334A and 405, Code 1987, are repealed. 

DONALD D. A VENSON 

Speaker of the House 
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